

公司代码：600172

公司简称：黄河旋风

河南黄河旋风股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
公司未制定半年度利润分配预案和公积金转增股本预案

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	黄河旋风	600172	G旋风

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	杜长洪	梅雪
电话	0374-6108986	0374-6165530
办公地址	河南省长葛市人民路200号	河南省长葛市人民路200号
电子信箱	duch@hhxf.com	hhxfzjb@hhxf.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末 比上年度末 增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	11,740,215,296.29	10,557,089,327.10	11,065,073,914.25	11.21
归属于上市公司股东的净资产	5,020,192,177.35	4,894,192,864.41	5,166,810,446.27	2.57
	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比 上年同期增 减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生	-58,069,515.37	37,232,922.65	37,232,922.65	-255.96

的现金流量净额				
营业收入	1,731,645,811.93	1,468,288,726.88	1,468,288,726.88	17.94
归属于上市公司股东的净利润	122,992,241.67	186,825,609.75	186,825,609.75	-34.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	118,151,497.47	178,811,213.47	178,811,213.47	-33.92
加权平均净资产收益率(%)	2.48	3.79	3.79	减少1.31个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0833	0.1310	0.1310	-36.41
稀释每股收益(元/股)	0.0833	0.1310	0.1310	-36.41

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				63, 588		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
河南黄河实业集团股份有限公司	境内非国有法人	23. 17	342, 033, 126	69, 686, 532	质押	325, 611, 000
陈俊	境内自然人	5. 41	79, 864, 440	72, 150, 155	冻结	79, 864, 440
日本联合材料公司	境外法人	4. 86	71, 797, 763	52, 033, 464	无	0
海通证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	未知	2. 14	31, 610, 000	0	无	0
乔秋生	境内自然人	2. 13	31, 440, 941	31, 345, 150	质押	31, 345, 149
兴业银行股份有限公司－兴全趋势投资混合型证券投资基金	未知	1. 33	19, 578, 259	0	无	0
兴业银行股份有限公司－兴全新视野灵活配置定期开放混合型发起式证券投资基金	未知	1. 05	15, 455, 275	0	无	0

魏旭川	境内自然人	0.96	14,100,000	0	无	0
沈善俊	境内自然人	0.91	13,500,000	10,800,000	质押	13,500,000
姜圆圆	境内自然人	0.60	8,881,615	6,942,858	质押	7,812,000
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司控股股东河南黄河实业集团股份有限公司与其余股东之间无关联关系，也不属于一致行动人。公司未知除控股股东外其他前十名股东之间以及前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☐不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
公司 2017 年非公开发行公司债券(第一期)	17 旋风 01	145651	2017 年 7 月 19 日	2020 年 7 月 19 日	700,000,000	7.8
公司 2017 年非公开发行公司债券(第二期)	17 旋风 02	145770	2017 年 9 月 6 日	2020 年 9 月 6 日	400,000,000	7.5

反映发行人偿债能力的指标:

☒适用 ☐不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	57.24	53.25
	本报告期(1-6月)	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	3.43	4.32

关于逾期债项的说明

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，国家经济发展步入新常态，在宏观经济增速及市场增长乏力的大背景下，公司所在行业也发生着深刻的变革，中国超硬材料及制品行业正面临着新的发展机遇和挑战。公司审慎分析行业发展趋势，严格落实 2018 年年初制定的经营计划，稳步推进主营业务产品结构的优化调整，优化产品结构，加大科研创新，为公司后续发展奠定坚实的基础。

2018 年上半年公司实现营业总收入 17.32 亿元，比去年同期增长 17.94%，归属于上市公司股东的净利润 1.23 亿元，比去年同期减少-34.17%，加权平均净资产收益率 2.48%，实现基本每股收益 0.0833 元/股。

报告期内，公司坚持以市场为主导，高度重视科技研发和工艺创新，不断加大科研项目投入，不断完善与科技创新有关的制度建设，重视高新技术人才的引进，合理使用激励机制，加强企业技术创新平台建设和知识产权的申报与管理工作，充分发挥科研创新在企业转型升级中的重要作用。公司 2018 年上半年申报发明专利和实用新型合计 13 项，截止 2018 年 6 月 30 日，已有 5 项获得授权。

报告期内，公司加快产品内部结构的调整，在以超硬材料为主要经营产品的前提下，结合自身在行业的优势，积极向行业纵深发展，优化布局工业用金刚石消费市场，开拓消费级人造钻石消费市场，目前公司募投项目进展良好，刀具项目虽有所延迟，但相关不确定性因素已经消除（具体内容已公布在上海证券交易所网站）。全资子公司明匠智能以智能制造系统集成服务为主攻方向，以实现过程级数据采集、工厂级数据监控、企业级系统集成、产业级大数据服务为主线，在核心嵌入式硬件软件技术、6 轴关节机器人应用技术、多轴柔性机床技术、在线检测技术、智能制造软件技术、智能制造系统集成技术、智能制造标准体系等领域研发均取得了一定的成绩和突破。

2018 年上半年，公司深化经营管理创新，完善内部控制运营流程。内部管理工作涉及资产管理、销售管理、采购管理、合同管理等其他管理流程控制。报告期内各项管理流程有序推进。公司各事业部和后勤单位始终围绕公司年初制定的经营目标开展工作，充分展现其业务发展状况和部门职能支持，有效控制公司的运营成本和经营风险，调动各方工作积极性，提升公司运营效率。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用